Ofício n.º 134/2023-GP-AAL                                                     Montenegro, 21 de setembro de 2023.

Assunto: Retificação ao Ofício 128/2023-GP-AAL

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos em anexo os valores retificados para devida apreciação do PLC

n.º 16/2023.

Atenciosamente,

GUSTAVO ZANATTA
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Felipe Kinn da Silva
Câmara Municipal de Vereadores
Montenegro/RS

A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
G

U
S

T
A

V
O

 Z
A

N
A

T
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

on
te

ne
gr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
33

5-
6E

6E
-8

38
C

-B
56

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
33

5-
6E

6E
-8

38
C

-B
56

F

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

m
on

te
ne

gr
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/9

25
B

65
F

4
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'9
25

B
65

F
4'

Memorando 15- 1.220/2023

De: Antonio F. - SMF

Para: 9-PGM-AAL - Assessoria de Apoio Legislativo  - A/C Germano K.

Data: 21/09/2023 às 10:17:20

Setores envolvidos:

Prefeito, GP-CG, GP-ACOM, SG, 9-PGM-AAL, SMF, SMF-REC, 8-PGM-SAAJ, 0-PG

IPTU VERDE

RETIFICAÇÃO das informações do despacho 13, uma vez que o valor do desconto será concedido apenas para o
Imposto, excetuando-se as taxas de serviços urbanos (esgoto e recolhimento de lixo):

Em complemento ao despacho 11:

- o impacto estimado para o exercício 2024 (início da vigência da Lei) é de R$ 1.415.930,72 - que é o resultado da
atualização do valor 2023 (R$ 1.343.132,92) pelo índice previsto de inflação de 2023 (5,42%*) a ser aplicado no
exercício 2024;

- exercício 2025 = índice previsto 4,04%* = R$ 1.473.134,32

- exercício 2026 = índice previsto 3,90%* =  R$ 1.530.586,56

* fonte: https://www.infomoney.com.br/economia/boletim-focus-projecoes-para-a-inflacao-de-2023-e-2024-voltam-a-
cair-estimativa-do-pib-deste-ano-sobe-a-184/

 Em anexo relatório do valores lançados separados por Imposto, Taxa de Serviços (recolhimento lixo) e Não tributária
(esgoto pluvial).

Reforçando que este será o valor máximo que o Município deixará de arrecadar caso todos os imóveis apresentem
adequação ao Programa.

_

Antonio Miguel Filla
Secretário da Fazenda

Anexos:

Relatorio_IPTU_TAXAS_URBANAS.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IO

 M
IG

U
E

L
F

IL
LA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
on

te
ne

gr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

99
E

-B
3B

1-
48

44
-A

A
F

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
99

E
-B

3B
1-

48
44

-A
A

F
D

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 Z

A
N

A
T

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
on

te
ne

gr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

33
5-

6E
6E

-8
38

C
-B

56
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

33
5-

6E
6E

-8
38

C
-B

56
F

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

m
on

te
ne

gr
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/9

25
B

65
F

4
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'9
25

B
65

F
4'

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IO

 M
IG

U
E

L
F

IL
LA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
on

te
ne

gr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

99
E

-B
3B

1-
48

44
-A

A
F

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
99

E
-B

3B
1-

48
44

-A
A

F
D

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 Z

A
N

A
T

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
on

te
ne

gr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

33
5-

6E
6E

-8
38

C
-B

56
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

33
5-

6E
6E

-8
38

C
-B

56
F

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

m
on

te
ne

gr
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/9

25
B

65
F

4
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'9
25

B
65

F
4'

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D99E-B3B1-4844-AAFD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIO MIGUEL FILLA (CPF 366.XXX.XXX-34) em 21/09/2023 10:41:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/D99E-B3B1-4844-AAFD

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 Z

A
N

A
T

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
on

te
ne

gr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

33
5-

6E
6E

-8
38

C
-B

56
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

33
5-

6E
6E

-8
38

C
-B

56
F

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

m
on

te
ne

gr
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/9

25
B

65
F

4
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'9
25

B
65

F
4'

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7335-6E6E-838C-B56F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO ZANATTA (CPF 938.XXX.XXX-53) em 21/09/2023 11:27:06 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/7335-6E6E-838C-B56F

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

m
on

te
ne

gr
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/9

25
B

65
F

4
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'9
25

B
65

F
4'

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/7335-6E6E-838C-B56F